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Västgöta Nations i Uppsala Landskapsförening

F Ö R S O M M A R N Y T T  2 0 2 4

VÅRENS BEGIVENHETER

Landskapsgasque
Vinterns evenemang hölls lördagen den 3:e februari. 
Kvällens tema var Västgötaklimax. Kenny Jonsson 
inledde med att berätta om historiken kring begrep-
pet och refererade till Sven “Ljungan” Ljungströms 
bok Västgötahistorier, 1974. Uppkomsten av begrep-
pet kan härledas till västgötaknallarna, som trissade 
upp priset för att plötsligt sänka det på ett chockartat 
sätt, vilket fick köparen att tro sig göra ett klipp. Men 
det finns andra teorier, bl.a. studentlivet och spexen. 
Kenny föredrog en rad klimaxexempel och Elisabet 
Claesson Uno-historier och andra betraktelser från 
hembygden i bästa Falköpingston. Ytterligare åhörare 
fyllde i. Numera har västgötaklimax fått en mer sym-
bolisk betydelse och avser händelsekedjor eller his-
torier som först i accelererande takt bygger upp höga 
förväntningar som till slut hastigt faller platt. 

Bästa Medlemmar i Landskapsföreningen!
I flera dagar nu har vi fått en tydlig föraning om den 
kommande sommaren. Det är härligt och rätt varmt 
och det gäller att inte glömma vätskekontrollerna. Det 
duger bra med kallt vatten. 

Det här Nyttet tar bl.a. upp Vestrogothica och 1 
maj med Högtidslandskapet. 

Årets Vestrogothica, nr XXVIII, är den finaste upp-
lagan som har presenterats under åren. Redaktionen 
med bl.a. Maria Wold har utfört ett utomordentligt 
fint arbete. Du som inte har skaffat ett exemplar, gör 
det omgående! Läs på www.vglf.se hur du ska göra.

Som nämnts blev det ett par förändringar i 
Landskapsföreningens styrelse. De avgående, Elisabet 
Claesson och Maria Wold-Troell, har under åtskilliga 

år lagt ner ett berömvärt arbete för Landskapsför- 
eningen. Stort och varmt tack!

Boka Höstmiddagen den 19 oktober. Den inleds 
med ett föredrag av Håkan Kumler,  ordf. i Alingsås 
historiska förening, som berättar om Gamla vägar i 
Västergötland. Var  drogs vägarna fram förr i tiden, 
vilka färdades på vägarna och i vilket syfte? Annat 
som  tas upp är skjutssystemet, milstenar, vägvisarste-
nar, broar, grindar, alléer och gästgiverier.  
Slutligen, glöm inte att betala medlemsavgiften. Den 
bidrar till ett starkare stöd till  Nationen. 150 kr för 
enskild, 200 kr för hushåll. Plusgiro 34784-9.  
Vi önskar er alla en skön och rolig sommar!  

Styrelsen/Kenny Jonsson

En härlig middag följde som vanligt när Landskaps-
föreningen träffas. För kvällens höjdpunkt svarade 
förste kurator. Han hade, fastän stockholmare av bör-
den, lyckats inse finessen med vg-klimax och utlovade 
inledningsvis ett långt och innehållsrikt tal. Av det 
blev intet, knappt en klunk vatten och vi fann oss sitta 
som fågelholkar i stum beundran. Carl Robert Lind-
ström är nu adopterad som en äkta bygdens son..

Vestrogothica
Vart femte år utkommer denna utökade verksam-
hetsberättelse, och nu var det dags för nr XXVIII. 
För första gången trycktes den i färg och med hårda 
pärmar, en snygg bok lämplig att ge bort som present. 
Den går att köpa genom Landskapsföreningen för 
120 kr + frakt.

1:a maj med högtidslandskap
Innan Årsmötet hölls Högtidslandskap med före-
drag. Margareta Svahn talade om dialekter, där hon 

framhöll att inte bara språkmelodin utan 
ordvalen avslöjar dialekten, och gav många 
exempel. Årsmötet samlade denna gång hela 
20 medlemmar.  Till ledamot på fem år val-
des Veronica Bergsander och fyllnadsval på 
ett år  Sigrid Erwall  efter Maria Wold-Troell 
respektive Elisabet Claesson. 

Efter årsmötet och ett konstituerande 
möte tågade Manskören med kaplanen 
och ett stort följe till graven i det granna 
vårädret. Åter på Nationen vidtog middag 
med spirituella tal, många goda rätter och 
drycker. Damkörens vackra framträdande 
var oförglömligt.  

Maria Wold-Troell, sekreterare em..
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S O M M A R  I  V Ä S T E R G Ö T L A N D  –  O C H  I  U P P S A L A
DÄR HEMBYGDEN ÄR SOM BÄST: 
Kinnekulle – finns hur mycket som helst av natur 
och kultur, kyrkor, slott, rent tropisk natur. Ett måste 
är Christians café och trädgård i Falkängen. En 
underbar o personlig mix av franskt o svenskt i såväl 
inredning som bakverk. I de gamla arbetarbostäderna 
kan man övernatta, rekommenderas!
Varnhem – med Birger Jarl, Magnus de la Gardie, 
klosterruiner och Katas gård. Outstanding. Behövs 
inga fler ord.
Kamelandskapet i Vallebygden – ”Världens vack-
raste väg” genom ett böljande landskap med kullar, ås-
ryggar o små sjöar, allt en följd av istidens verkningar.
Borås – massor av offentlig konst överallt. Massor 
med museer med konst, textil, popkonst, foto, och 
inte minst LaxTon Ghost Sweden, ett riktigt läskigt 
museum.
Tidaholm och Hökensås – lite blandat av allt möj-
ligt. Och så Hökensås, vandra, andas skogsluft, plocka 
blåbär, kolla om det finns friska blommor på Falks 
grav.
Åsle Tå - Sveriges största backstugeby, på ursprunglig 
plats, från 1700- o 1800-talen. Ströva runt o lär känna 
stugornas invånare o deras levnadsvillkor. Vid Åsle tå 
finns också en kaffestuga/restaurang med fantastiskt 
god mat! 
Landskapet runt platåbergen – njut och beundra!

Gunnebo – 1700-talsslott och trädgårdskonst och 
trädgårdsodling.
Ekhagens forntidsby – här finns allt, hyddor från 
jägarstenåldern, långhus från bondestenåldern och 
bronsåldern och ett järnåldershus. I sommar kan man 
möta Bredgårdsmannen i Ekhagen. För 30 år sedan 
påträffades ben och kranium från en man som levde 
vid sjön Åsunden för ca 10 000 år sedan. Här får vi 
veta mer om honom och om arbetet med att rekon-
struera honom. I vinter finns han på Falbygdens Mu-
seum i Falköping innan han flyttar hem till museet i 
Ulricehamn. 
Kvar i stan, det vill säga Uppsala – få en smak av 
Västergötland på Katedralkafeet vid Domkyrkan 
genom att frossa i Klings glass, världens bästa glass!

Elisabet Claesson

ALINGSÅS –  VÄRT EN OMVÄG
av Jan-Erik Synnerman

Så här ser det ut när man kommer till staden Alings-
ås. En byst med bygdens store son Jonas Alströmer 
tronar mitt på Stora torget, Kungsgatan passerar förbi 
torgets norra sida, och det finns många vackra äldre 
hus, framför allt trähus.

Om Alströmer 
kunnat vri-
da huvudet åt 
vänster skulle 
han se nedanstå-
ende vy: söder 
om Stora torget 
finns Norra 
strömgatan och 
Lillån, en bro 
och en trappa 
som leder till 
det angränsan-
de Lilla torget 
(bilden sid.3). 
Vid detta ligger 
bland annat 
stadens äldsta 

profana byggnad, det 
Alströmerska magasinet. 
På 1700-talet, när Lillån 
rätades ut och blev en 
kanal med stenbroar, var 
magasinet lagerlokal för 
manufakturverkets pro-
dukter, numera Alingsås 
museum. Tåg- och bil-
trafik mellan Stockholm 
och Göteborg passerar 
rakt igenom Alingsås 
stad. Bara 150 meter från magasinet går Västra stam-
banan med  Alingsås station som har både fjärrtrafik 
och lokaltåg till Göteborg.

Ytterligare några få kvarter bort, söder om stam-
banan, går E20. Fram till 1962 hette den rikssexan. Då 
fanns det järnvägsbommar vid stationen och all bil-
trafik genom staden gick över tågspåren och Lillån för 
att sedan utnyttja Kungsgatan och Norra strömgatan 
för genomfart. 

Alingsås har synbarligen lyckats bevara sin karak-
tär av småstadsidyll med trivsam stadskärna, kuller-
sten på innergårdarna och historiska träbyggnader. 
Samtidigt har man nära till bra kommunikationer. På 
1960-talet, när andra städer rev sina äldre stadskärnor 
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och gjorde plats för bilism och kommers hade Alingsås 
ekonomiska problem och inte råd att göra likadant. 
Tack vare detta kunde staden senare, på 1980-talet, ta 
emot ett prestigefyllt europeiskt byggnadsvårdspris för 
att man renoverade, bevarade och förnyade innersta-
den så fint i gammal stil. Kommunens ambition idag 
är att 2040 vara ”Västsveriges vackraste kulturstad”. 
Tänk så det kan gå!

BYGDEN RUNT STADEN
Vid den senaste kommunreformen 1971 upphör-
de Alingsås officiellt att vara stad och blev i stället 
centralort i dagens långsmala nord-sydliga Alingsås 
kommun. Bjärke i norr och Hemsjö i söder inkorpo-
rerades 1974. Därmed hamnande kommunens norra 
spets i höjd med Nossebro på Varaslätten, medan den 
södra delen finns i höjd med Lerum. Staden, förlåt 
centralorten, ligger vid östra stranden av den stora 
sjön Mjörn. I norr finns samhällena Sollebrunn och 
Gräfsnäs, i söder bland annat Västerbodarna, Norse-
sund och Ingared.

Alingsåstrakten är kuperad på ett helt annat sätt än 
Västgötaslätten. Åkermark och jordbruken är mindre 
och platåbergen ersätts av många skogklädda åsar med 
berghällar som liknar bohusklippor. Linné kallade 
terrängen mellan Alingsås och Borås för ”Westgöta 
fjellar”. Ingen annan del av Västergötland är så ku-
perad och rymmer så många sjöar och vattendrag 
som Alingsåsbygden. Förutom Mjörn i väster finns 
Järdsken i stadens östra del, Anten i norr, Vardsjön, 
Stora och Lilla Färgen, Sävelången och Ömmern i sö-
der. Totalt finns det 163 sjöar i Alingsås kommun.

Lillån som rinner genom Alingsås får sitt vatten 
från Järdsken. Genom norra delen av staden slingrar 
sig Säveån från öster till väster och rinner liksom 
Lillån ut i Mjörn. Säveån är 13 mil lång, startar i 
sjön Säven och rinner först norrut till Vårgårda och 
sedan söderut mot Alingsås. Efter Mjörn fortsätter ån 
genom sjöarna Sävelången och Aspen och passerar 
bland annat Lerum, Jonsered, Partille och Sävedalen 
innan den till slut når Göteborg och Göta älv. 

STADENS TILLKOMST
Alingsås fick stadsrättigheter ungefär samtidigt som 
Göteborg, 1619 respektive 1621. Sverige kämpade vid 
denna tidpunkt fortfarande desperat för att etablera 
en säker handelsväg till Västerhavet. Medeltidsstaden 
Lödöse högt upp i Göta älv hade spelat ut sin roll och 
nya städer vid den södra älvmynningen – Nya Lödö-
se, Älvsborgs stad, Göteborg på Hisingen – brändes 
prompt av danskarna, liksom svenska försvarsborgar.

Efter den senaste katastrofen, Kalmarkriget 
1611–13, beslöt sig svenskarna för att bygga ytter-
ligare en stad, men nu med så gynnsamt läge och 
så starkt försvar att danskarna i fortsättningen 
skulle hålla sig borta. Man började planera dagens 
Göteborg. Invånarna i nedbrända Nya Lödöse, 
Sveriges näst största handelsstad med över 1 500 
invånare, blev flyktingar som uppmanades bege 
sig till Lidköping, Mariestad, Brätte (Vänersborg) 
och Alingsås. Den senare platsen var bara en liten 
kyrkby där många gårdar bränts av danskarna un-
der Kalmarkriget. Hit kom nu 33 borgare från Nya 
Lödöse med familjer, drängar och pigor. Kanske 
200 personer som komplement till ett fåtal kvarva-
rande bybor. 

De första åren livnärde sig flyktingarna i Alingsås 
på olagliga landsköp och gränshandel i bygderna runt 
kyrkbyn. Handel och hantverk fick ju bara bedrivas 
i städer. Många flyktingar från Lödöse tvingades av 
kungen efter ett par år att återvända och bosätta sig i 
det nya Göteborg. Men inte Alingsåsarna, som i stället 
fick stadsrättigheter. Eftersom Nya Lödöse inte åter-
uppbyggdes, behövdes en ny stad som komplement till 
Göteborg. Tanken var att Göteborg skulle sköta han-
del och sjöfart västerut, medan Alingsås skulle handla 
med produkter från inlandet. Det fanns många oxar, 
hästar och slaktdjur i Alingsåstrakten och Bergslagen 
med sina många järn- och kopparbruk behövde kött, 
dragdjur och läderremmar. Borgarna i Alingsås skulle 
alltså köpa upp djur lokalt och leverera norrut och i 
utbyte få järnvaror som gick att sälja vid hemkomsten.

Med stadsrättigheterna 1619 följde en statlig dona-
tion av den mark där stadskärnan finns i dag. Staden 
fick också tillstånd att bygga en tullkvarn i Gerdska 

Lillån och Lilla torget

Gamla torget 1974
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strömmen (Lillån) och fick därtill en borgmästare, 
magistrat och rådstuga. I vardera änden av Storgatan 
(nuvarande Kungsgatan) byggdes ett tullhus och en 
tullport. Alingsås Kyrkby hade förvandlats till stad.

De första hundra åren blev inte riktigt så som 
statsmakten avsett. Göteborgarna ville sköta all han-
del i Västsverige själva, speciellt efter freden i Roskilde 
1658, när även Bohuslän blivit svenskt. Handel i 
småstäder som Alingsås, Vänersborg och Uddevalla 
motarbetades och Alingsås hade vid sekelskiftet 1700 
fortfarande bara 300 invånare. Det dröjde till 1720-ta-
let innan det började hända saker i staden.

M A N U FA K T U R E R N A S  E P O K
På 1720-talet var det kungliga enväldet avskaffat, 
riksdagen styrde landet och man försökte på olika 
sätt bygga upp landets ekonomi efter alla förödande 
krig. Två politiska partier växte så småningom fram, 
Hattar och Mössor. Framför allt de förstnämnda ville 
nu, förutom på jordbruket, satsa stort på så kallade 
manufakturer.

Manufakturer, som först växte fram i England i 
slutet av 1600-talet, var en ny typ av varuproduktion 
med eget juridiskt regelverk, skilt från skråväsendet. 
Manufakturerna utgjorde ett steg mellan äldre hant-
verk och moderna fabriker med maskiner. Arbetet var 
fortfarande hantverksmässigt men många personer 
arbetade nu under samma tak och med gemensam ar-
betsledning. Arbetarna kunde specialisera sig på olika 
arbetsmoment medan ledningen tog hand om inköp 
av material och verktyg. Bättre och billigare produkter 
blev resultatet.

I Sverige stiftade riksdagen 1730 en manufakturlag 
och inrättade särskilda domstolar (hallrätter). En 
statlig manufakturfond delade frikostigt ut pengar till 
manufakturerna och nya tullar och konkurrensregler 
skyddade verksamheten. Den industriella revolutio-
nen startade även i Sverige med manufakturerna.

Flest och viktigast var manufakturerna på textil- 
och beklädnadsområdet, framför allt yllemanufak-
turerna. I Stockholm blev Barnängens ylleväveri på 
Södermalm störst. Andra typer av manufakturer runt 
om i landet var tobaksspinnerier, sockerbruk, metall-
manufakturer samt glas-, pappers- och porslinsbruk.

Även om de flesta manufakturerna uppfördes  i 
Stockholm, var det i Alingsås det mest kända manu-
fakturverket skapades, och det var härifrån många 
nya idéer spreds. Det var också i Alingsås som manu-
fakturer först förändrade en hel svensk stad.

JONAS ALSTRÖMER OCH  
ALINGSÅS FÖRSTA BLOMSTRINGSTID
Jonas Alströmer föddes 1685 som son till en fattig 
borgare i Alingsås. Vid 22 års ålder for han till Lon-
don och blev snart en framgångsrik affärsinnehavare, 
engelsk medborgare och även svensk konsul i staden. 
Han reste mycket i olika länder (England, Frankri-
ke, Holland, Tyskland) och såg att välståndet i dessa 
länder, tack vare manufakturerna, hade hunnit längre 

än i Sverige. Då föddes en idé om att man genom att 
importera personal, kunnande och teknisk utrustning 
från andra länder skulle kunna driva fram en snabb-
are utveckling även i hemlandet.

Alströmer återvände till Sverige 1723 och medför-
de då förutom väveriarbetare och arbetsledare från 
Frankrike och Holland även utsmugglade maskiner, 
redskap och råmaterial (ull). Planen var att starta 
ett manufakturverk i Alingsås och göra staden till 
landets ledande hantverks- och manufakturcen-
trum – en industriell experimentverkstad och en 
utbildningsanstalt.

Tidpunkten var som sagt väl vald och 
Kommerskollegium utfärdade snabbt ett privilegie-
brev. Staden fick religionsfrihet, all annan handel och 
näring förbjöds, och vid in- och utförsel av varor till 
Alingsås slapp man stadstull och accis. I villkoren in-
gick också skyldighet att anställa och utbilda svenska 
medborgare.

Alströmer delade därefter sin tid mellan Alingsås 
och Stockholm. Det gällde att odla inflytelserika 
bekantskaper och att skaffa fram pengar. Ett bolag 
bildades (Societeten) med kungen, adelsmän och rika 
borgare som delägare, och den första bolagsstämman 
hölls i Stockholm 1725.

Två år senare, 1727, utfärdades ett utvidgat privi-
legiebrev och en ny helt unik och mycket märklig sty-
relseform infördes i Alingsås. Staden sammanfogades 
helt med manufakturerna, borgerskapet avsade sig 
stadsprivilegierna, bolaget övertog polis-och ämbets-
rätten, och direktören styrde staden. Det blev till och 
med så att Societeten övertog stadens roll i riksdagen.

Med denna unika styrelseform och ständigt mer 
pengar från Stockholm växte både antalet invånare 
och verkstäder snabbt i Alingsås. 300 invånare vid 
sekelskiftet blev drygt 1 300 några årtionden sena-
re, och om samtliga arbetare medräknas blev det 
ännu mer folk i staden. Runt om i Alingsåsbyggden 
arbetade dessutom många kvinnor i hemmet åt 
manufakturverken.

När Linné passerade Alingsås på sin västgötska 
resa 1746 fanns det 28 olika manufakturverk i staden: 

Ahlströmerska magasinet, Alingsås museum.
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spinneri, färgeri, rugghus, strumpväveri, klädesfabrik, 
metallverkstad med mera. Dessutom hade Alströmer 
vid sin egendom Nolhaga vid Mjörn startat fåravel, 
linodling, potatisodling, tobaksodling, tobaksspinneri 
och ett kritpipsbruk. Linné tröttade ut sig i Alingsås 
och skrev: ”alt var så mycket, at wi kunde tröttna wid 
endast at se det … Den, som här icke sjelf varit, kan 
aldrig föreställa sig alt detta.”

Alströmers energi och kreativitet påverkade ut-
vecklingen i Sverige på många sätt. Han var en av 
grundarna till Svenska vetenskapsakademin, han 
startade ett stamschäferi (skola för fåruppfödare) i 
Höjenstorp utanför Skara, och han var den som lärde 
det svenska folket att äta potatis. Med honom som 
ledare ökade Alingsås oavbrutet sin produktion och 
det spreds, förutom nya vackra textilprodukter, även 
kunskap och utbildad personal över landet.

Det fanns bara ett stort problem – varorna gick 
knappt att sälja. Många av produkterna mötte inte 
behovet hos vanligt folk. Det fordrades ständigt nya 
statsbidrag för att hålla verksamheten i Alingsås igång. 

Alströmer dog 1761, samtidigt som kritiken mot 
Hattarnas ekonomiska politik växte. Billigare och 
bättre tyger för vanliga svenskars behov gick att köpa 
utomlands, och i Göteborg ville man hellre ha handel 
och sjöfart än inhemsk produktion. När Mössorna tog 
makten vid mitten av 1760-talet förnyades därför inte 
Alingsås privilegiebrev och det ekonomiska stödet 
upphörde.

Jonas Alströmers son Patrik köpte loss manufak-
turverket och Alingsås slutade därmed sitt korta liv 
som bolag. En stadsbrand 1779 förstörde stora delar 
av anläggningarna, produktionen minskade succes-
sivt, och i takt med detta även stadens befolkning.

Det uppstod komplicerade tvister om äganderätten 
till manufakturverkets fastigheter, det blev flera ägar-
byten, och så småningom lades manufakturverket ner 
helt (till skillnad från på många andra håll i landet). 
Återstående tillgångar köptes av staden, inklusive ett 
hus vid Stora torget som varit Patrik Alströmers bostad 
och nu blev rådhus. I början av 1800 hade Alingsås åter 
blivit en vanlig liten sömnig stad med ungefär 800 in-
vånare. Den första blomstringstiden var över. 

A L I N G S Å S  K A M P  M OT  T E R R Ä N G E N
I århundraden gick den viktigaste vägen från Väster-
götland mot havet via Sollebrunn, Risveden och gam-
la Lödöse. Längre söderut fanns en annan transport-
led som efter Skara, Larv och Vedum följde Säveåns 
dalgång från Vårgårda via Alingsås hela vägen till 
södra älvmynningen vid dagens Göteborg.

Denna sydliga sträcka hade dock länge ingen stör-
re betydelse, terrängen var alldeles för svår och lade 
en hämsko på Alingsås utveckling. Värst var terräng-
en mellan Alingsås och Göteborg, närmare bestämt 
mellan Ingared och Floda. ”En berg- och dalbana som 
svängde krokigt från höger till vänster. Backigt, bråd-
djupt, skräckinjagande” skrev någon. En enda resa 
tur och retur mellan Alingsås och Göteborg kunde 

på 1700-talet ta en hel vecka. Bönderna i trakten hade 
skyldighet att hjälpa resande både uppför och nerför 
de långa branta backarna. ”Hästebräcka” kallas den 
värsta backen än idag.

Alströmer ville förstås ha bättre förbindelser med 
Göteborg och föreslog att man skull göra vattenleden 
mellan Mjörn och havet segelbar med kanaler och 
slussar, precis så som man gjorde i Vänersborg och 
Trollhättan. Kanaldirektionen där fick 1752 i uppdrag 
att utreda frågan. Tyvärr visade sig idén vara död-
född: nivåskillnaden mellan Mjörn och Göta älv var 
55 meter mot 37 meter i Trollhättan och det skulle 
krävas 10 slussar i stället för de 8 (senare 4) som be-
hövdes där. Alldeles för dyrt, så det fick bli fortsatta 
förbättringar av vägarna i stället.

Flera förbättringar av olika vägavsnitt mellan 
Alingsås och Göteborg tillkom under slutet av 
1700-talet och början av 1800-talet utan att proble-
met fick någon riktig lösning. När snabbtrafik med 
diligens mellan Stockholm och Göteborg startade 
1832 (fyra och ett halvt dygn i stället för sju med 
vanlig hästskjuts) användes fortfarande den norra 
vägen. 1840 bestämdes till slut att man nu en gång 
för alla skulle åtgärda problemet. En helt ny väg med 
annorlunda sträckning byggdes mellan Alingsås 
och Göteborg.  Bland annat drogs vägen mellan 
Norsesund och Lerum på västra sidan av Sävelången 
för att undvika Hästebräckan och andra otäcka back-
ar. Den nya vägen öppnades 1848 och alla var glada. 
Den hann användas åtta år innan Västra stambanan 
kom och ställde till det. Järnvägen lades på delar av 
den nya landsvägen och man fick återigen börja bygga 
väg och återanvända äldre vägsträckor.

V Ä S T R A  S TA M B A N A N
Tanken på en järnväg mellan Göteborg och Stock-
holm väcktes i Göteborg redan på 1840-talet och in-
spirationen kom, som så mycket annat, från England. 
Ett nybildat järnvägsbolag stakade ut sträckan Göte-
borg-Alingsås 1848. Sedan gick det några år och 1854 
beslöt riksdagen att staten skulle bygga och finansiera 
Sveriges stambanor.

Man började med den redan utstakade sträck-
an. Första spadtaget togs 1855 vid Skaveryd, väster 
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om Alingsås. Idag finns en minnessten på platsen. 
Banan byggdes sedan i rasande takt under kanalbyg-
garen Nils Ericsons enväldiga ledning. Naturligtvis 
jäklades terrängen även med järnvägsbyggarna. 
Järnvägen ringlade sig fram utmed sjöarna Aspen 
och Sävelången och man var bland annat tvungen 
att spränga sig in i de branta och bergiga sjösidorna. 
Sträckan mellan Alingsås och Jonsered blev den dy-
raste på hela Västra stambanan.

Västra stambanan fick, liksom övriga stambanor 
och järnvägar, en enorm betydelse för utvecklingen i 
Sverige och särskilt för de städer som direkt berördes. 
Från Göteborg kunde man åka tåg till Jonsered re-
dan 1856, till Alingsås 1857, och till Stockholm 1862. 
Alingsåsborna kunde nu tillryggalägga de tidigare så 
mödosamma 4,5 milen till Göteborg på 1 timme och 
20 minuter. Ville man stiga av längs vägen fanns det 
åtta stationer att välja på. Till Stockholm kom man på 
drygt 12 timmar.

I detta sammanhang bör också nämnas att 
Alingsås kommun från sekelskiftet 1900 även haft 
tillgång till en smalspårig järnväg, Västgötabanan. 
Denna gick väster om sjöarna Mjörn och Anten, från 
Göteborg via Sjövik, Sollebrunn, Nossebro, Vara och 
Skara till Gårdsjö vid Västra stambanan. Lika viktig 
som stambanan blev den naturligtvis inte, även om 
den betydde mycket för de berörda områdena. För 
Alingsås upphörde all trafik på banan i slutet av 
1960-talet.  

B E G Y N N A N D E  I N D U S T R I A L I S E R I N G
Engelsmannen Charles Hill såg omedelbart Västra 
stambanans industriella potential för Alingsås. Hill 
hade lockats till Sverige från bomullsindustrin i 
Lancashire på 1840-talet och arbetat med väverier i 
Rydboholm och Norrköping. Han kände till att det 
fanns ett bomullsspinneri vid Nääs fabriker, halvvägs 
till Göteborg, och när stambanan blev klar 1862 star-
tade Hill ett eget bomullsväveri i Alingsås. Från den 
amerikanska södern skeppades balar med bomull till 
Göteborg, sedan med tåg till Nääs fabriker, därifrån 
som garn med tåg till Alingsås bomullsväveri (bild på 
nästa sida), och slutligen som färdigt tyg tillbaka till 
järnvägsstationen för vidare transport till kunderna 
runt om i landet.

Hill byggde sin fabrik vid Lillån nära stadens 
centrum, på den mark där det på Alströmers tid 
funnits manufakturer. Efterfrågan på bomullstyg 
ökade snabbt i Sverige, fabriken gick bra, och staden 
Alingsås, som vid denna tid bara hade ungefär 1 600 
invånare, började utvecklas igen. Hill såg till att det 
byggdes ett gasverk så att det blev ljust både i fabriken 
och på gatorna. I staden byggdes vattenverk, avlopps-
system och sjukstuga. 1864 kompletterades närings-
livet med ett nytt bayerskt bryggeri, och när Alingsås 
efter några årtionden fått 3 000 invånare ersattes 
rådstugan enligt lag med stadsfullmäktige och man 
höll 1896 stadens första kommunalval. 

D E N  A N D R A  B L O M S T R I N G S T I D E N
När Hills väveri blev stadens dominerande före-
tag blev Alingsås återigen, som på Alströmers tid, 
en textilarbetarstad. Fabriken producerade allt fler 
tyg- och textilsorter som gick att sälja över disk, och 
människor (mest kvinnor) flyttade in till staden från 
den omgivande landsbygden. Skrädderier, skjortfa-
briker, syfabriker, kapp- och dräktfabriker etc började 
växa fram. ”Det fullkomligt sjöd av aktivitet” påstår 
en källa.

Alingsås var runt sekelskiftet 1900 inte bara en 
arbetarstad utan började också bli ett industriellt 
textilcentrum, en del av ett större område där även 
Borås och Göteborg ingick. Antalet konfektionsföre-
tag ökade, även andra sorters företag startades, och 
näringslivet blev alltmer diversifierat.

Alingsås industrialisering förvandlade staden på 
flera olika sätt. Folkmängden fortsatte öka i rask takt, 
det blev stort kvinnoöverskott, och sekelskiftets 3 200 
invånare blev 8 700 redan 1930. Innanför Ringgatorna 
försvann uthus och trädgårdar när staden förtätades, 
samtidigt som en ny stadsplan inkorporerade mark i 
väster, söder och öster. Stadens yta tredubblades på kort 
tid. Föreningsliv, frikyrkor och nöjesliv utvecklades och 
ett äldre stadshotell nära stationen ersattes 1911 av ett 
nytt pampigt sådant, idag kallat Grand Hotel.

Alingsås bryggeri brann ner 1880 och även detta 
ersattes av en ny storslagen anläggning i tysk stil med 
samma arkitekt som Münchenbryggeriet i Stockholm. 
Det byggdes vattenverk, elverk, skolor och varmbadhus 
i Alingsås och 1910 även ett nytt sjukhus. Och framför 
allt – 1910 invigdes också ett nytt stort bomullsväveri, 
ett komplement till den äldre fabriken inne i staden. 
Hill var död sedan länge, men företaget, numera ak-
tiebolag, hade köpt mark vid Gärdsken och byggt en 
modern fabrik med automatiska vävstolar och blekeri, 
färgeri och appreturverk. Efter andra världskriget, när 
den äldre fabriken avvecklats och Alingsås passerat 
12 000 invånare, sysselsatte Alingsås bomullsväveri, 
tillsammans med övriga textil- och konfektionsföretag 
i staden, 2 200 personer, drygt hälften av samtliga in-
dustriarbetare. Bryggeriet och textilindustrin präglade 
Alingsås på 1950- och 60-talet.

Bomullsväveriet

Fortsättning följer i VinterNytt


